

Kazimierz Godłowski, Magdalena Miączyńska, Renata Madyda

Kryspinów, pow. Kraków. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 7, 147

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

13 leży na niewielkiej wyniosłości zarysowanej na tle krawędzi wysoczyzny po drugiej stronie bezimiennego ciekłu. W efekcie podjętych prac sondazowych odkryto cmentarzysko kultury amfor kulistych, poszukiwane cmentarzysko kultury przeworskiej oraz groby rządowe z XIII w.

Najwięcej informacji uzyskano odnośnie najstarszej fazy zarejestrowanej w postaci pojedynczego grobu korytarzowego z początków III - najmłodszej fazy kultury amfor kulistych. W obrębie komory znaleziono jeden grób ciałopalny. Z dwu pozostałych faz pochówków najwyraźniej przedstawia się cmentarzysko rządowe, niszczące w dużej mierze obiekty przeworskie. Odkryto i wyeksplorowano częściowo jeden obiekt z okresu wpływów rzymskich, którego wypełnisko zawierało liczne wtręty z okresu wczesnego średniowiecza.

Przewiduje się szersze badania stanowiska w roku przyszłym.

KRYSPIŃÓW, pow. Kraków
Stanowisko 2

Instytut Archeologii
Uniwersytetu Jagiellońskiego

Badania prowadził doc. dr hab. Kazimierz Godłowski / autor sprawozdania / oraz mgr Magdalena Mączyńska i mgr Renata Madyda. Finansował Uniwersytet Jagielloński, WZK w Krakowie i Komisja Archeologiczna Krakowskiego Oddziału PAN. Szósty sezon badań. Cmentarzysko z okresu wpływów rzymskich.

Przebadano obszar 657 m² odkrywając 14 grobów kultury przeworskiej z okresu rzymskiego oraz jedną jamę produkcyjną związaną z hutnictwem lub kowalstwem, pochodzącą ze średniowiecza. Luźno znaleziono fragment neolitycznego toporka kamiennego.

Odkryte groby i materiały z okresu rzymskiego znaleziono luźno można datować na koniec stadium B₂ i wczesną fazę okresu późnorzymskiego. Oprócz grobów ciałopalnych - popielnicowych i bezpopielnicowych natrafiono na grób szkieletowy, w który został najprawdopodobniej intencjonalnie wkopany pochówek ciałopalny. Oba pochówki mogła dzielić tylko niewielka różnica czasu i najprawdopodobniej należy je datować na stadium C_{1b} okresu wpływów rzymskich. Wśród zabytków na uwagę zasługują: ceramika toczona na kole, fragmenty terra sigillata, stopione naczynia brązowe i szklane o trudnym do określenia typie, paciorki szklane i bursztynowe, brązowa ostroga krzeselkowata oraz zapinka - z grzebykiem na główce - 8 serii V grupy Almgrena; z płytkową główką - 11 serii V grupy; kolankowate - typu A 132; a także z podwiniętą nóżką i formy od nich pochodne - o pełnej pochewce. Cmentarzysko w Kryspinowie stanowi pierwsze znane dotąd duże, długotrwałe cmentarzysko kultury przeworskiej w okolicach Krakowa. Użytkowanie jego rozpoczęło się jeszcze w okresie istnienia grupy celtycko-przeworskiej/ tynieckiej/ u schyłku okresu późnolateńskiego i było kontynuowane w głąb okresu późnorzymskiego.